

Föreningsärende



Fr v fögderidirektör Elis Winnermark, norske förbundsordföranden Andreas Jølbø, länsföreningens ordförande Erik Palmquist, ekspedisjonssjef Ole Kalgaard och skattedirektör Sigvard Berglöf.

Föreningen Värmlands läns Taxeringsfunktionärer

höll lördagen den 24 januari 1981 ordinarie årsmöte i stora sessionssalen på länsstyrelsen i Karlstad i närvaro av ett femtiotal medlemmar samt gäster från den norska skatteadministrationen, riksskatteverket, länsstyrelsen och taxeringsnämndsordförandenas riksförbund.

Förste fögderisekreterare Erik Palmquist, Karlstad, omvaldes till föreningens ordförande. I övrigt ingår i styrelsen kronokommissarie Uno Carlsson, Hagfors, vice ordförande, fögderidirektör Karl Sunnevik, Karlstad, sekreterare och skattmästare, samt civilingenjör Jan-Ulrik Aass, Kristinehamn, skogsinspektör John Andersson, Karlstad, fru Åsa Skördåkers, Hagfors, och lantbrukare Erik Åhlander, Koppom.

Vid årsmötet lämnade riksförbundets representant, fögderidirektör Elis Winnermark, Borås, en redogörelse för riksförbundets senaste årsmöte, grunderna för beräkningen av 1980 års taxeringsarvoden och förbundsstyrelsens åtgöranden i arvodesfrågan avseende den allmänna fastighetstaxeringen och 1981 års inkomsttaxering. Förbundets delegerade hade under det sistförflutna

året i likhet med tidigare år agerat energiskt, bl a vid ett flertal överläggningar med budgetdepartementet. Trots vissa förbättringar jämfört med närmast föregående år kunde resultatet knappast anses vara helt tillfredsställande och hade den senaste tidens ekonomiska åtstramning tydligt förmärkts i departementets attityd.

Taxeringsdirektör Inge Hedlund kommenterade "RS-reformens andra år och nyheterna vid 1981 års taxering". RS-reformen — RS står för rationalisering av skatteadministrationen — har hittills knappast motsvarat förväntningarna. Ofta återkommande störningar vid databehandlingen av taxeringsmaterial har vållat åtskillig irritation bland taxeringsfolket. En allmän uppfattning är vidare att det skulle behövas flera granskningstjänstemän än statsmakterna räknat med. Brist på ekonomiska resurser medför emellertid att man sannolikt inte kan påräkna någon nämnvärd ökning av antalet heltidsanställda deklarationsgranskare de närmaste åren. Säkerligen kommer det under lång tid framåt att behövas en betydande medverkan av frivilliga krafter. Det kunnande och den erfarenhet fritidstaxerarna representerar är en ovärderlig tillgång för skatteförvaltningen.

Nyheterna vid årets taxering är fåtaliga. En del avdrag har emellertid justerats uppåt i takt med inflationen. Resultatet av den ännu ej avslutade allmänna fastighetstaxeringen påverkar inkomsttaxeringen först nästa år.

Ekspedisjonssjef Ole Kalgaard i norska finansdepartementet talade om "Nye signaler i norsk skattepolitikk". Den nuvarande norska skattelagen från år 1911 har varit föremål för omfattande ändringar vilket haft till följd att lagen blivit alltmer svåröverskådlig och svårtolkad inte bara för de skattskyldiga utan även för taxeringsmyndigheterna. Klarare och enklare författningsbestämmelser är därför högst angelägna och torde komma med det snaraste. Vad beträffar skattetrycket i Norge noterade talaren att det rådde allmän politisk enighet om en nyligen beslutad marginalskattesänkning. Om ytterligare reducering kan förväntas är dock en öppen fråga.

Ligningssjef Andreas Jølbo, norsk taxeringsförbundsordförande, talade om "Ligningsarbeidet i en norsk ligningsnemnd". I Norge utföres allt granskningsarbete vid ligningen/taxeringen av heltidsanställda tjänstemän medan beslutanderätten allt fortfarande tillkommer nämnderna. Ett regeringsförslag helt nyligen att delegera beslutanderätten till granskningstjänstemännen när det gäller deklARATIONER för "vanliga skattskyldiga" avvisades av stortinget. Av praktiska skäl kan dock nämnderna inte befatta sig med bagatellärenden. Ligningskontorens arbetssituation är ansträngd men dock efter vissa personalförstärkningar ej så besvärande som för några år sedan då "ligningsarbeidet var nære at bryte totalt sammen".

Skattedirektör Sigvard Berglöf informerade om "Riksskatteverkets förhandsbesked i taxeringsfrågor", en instruktiv presentation av förhandsbeskednämndens verksamhet. En betydande del av ärendena gäller skatterättsli-

ga problem i samband med tomtförsäljningar som på grund av sin omfattning kan ifrågasättas ha karaktär av rörelse. Vidare behandlas rätt många ansökningar från svenska medborgare som har för avsikt att bosätta sig utomlands men som har kvar ekonomiska intressen i Sverige. Förhandsbesked kan också erhållas i frågor som bedömas vara av vikt för enhetlig lagtolkning eller rättstillämpning. Antalet ärenden av nu nämnda kategorier uppgår till cirka 500 årligen. Beskeden är bindande för taxeringsnämnderna om inte nya omständigheter framkommer. Besvär över nämndens besked kan anföras hos regeringsrätten. Att antalet ärenden är relativt begränsat torde vara att söka i det förhållandet att besked normalt inte kan påräknas förrän efter cirka sex månader. Beskeden är sekretessbelagda men de skattskyldiga är självfallet oförhindrade att ge offentlighet åt nämndens ställningstaganden om de så önskar.

Utöver förenämnda ärendegrupper handlägger nämnden även ett stort antal dispensärenden — cirka 1.000 årligen — flertalet avseende pensionsförsäkringar och ansökningar om att få använda uppräkningsstal vid försäljning av fastighet till eget fåmansbolag. Dispensbeslut som meddelas i anledning av nu ifrågasatt ansökningar har samma status som de tidigare nämnda beskeden men är ej sekretessbelagda.

Byrådirektör Sören Norén summerade "Erfarenheterna från 1981 års allmänna fastighetstaxering". På grund av mera komplicerade anvisningar från riksskatteverket än vid närmast föregående allmänna fastighetstaxering har nämndernas arbete blivit onödigt tidskrävande. Ordförandena och övriga funktionärer i de olika nämnderna har emellertid gjort en berömvärd arbetsinsats. Senast den 15 mars får fastighetsägarna meddelande om de nya taxeringsvärdena. Eventuella erinringar skall ha inkommit till taxeringsnämnden senast den 10 april. Den fastighetsägare som trots erinran inte fått någon ändring har möjlighet att anföra besvär hos länsrätten.

Som siste talare redogjorde byråchef Lars Breiling för "Värmlands industriella problem". Få områden i landet har drabbats hårdare av den ekonomiska krisen än Värmlands län och någon förbättring beträffande selsättningen kan inte skönjas. Länsstyrelsen prövar emellertid under landshövdingens ledning energiskt alla möjligheter att skapa nya arbetstillfällen, en uppgift som tyvärr hittills inte givit något mera påtagligt resultat. "Moder Svea har på sistone fått mottaga många hårda smällar" och det vore orealistiskt att inom de närmaste åren räkna med en förbättring i landets allmänna ekonomiska situation.

Vid den efterföljande supén i länsstyrelsens restaurant överlämnade länsföreningens ordförande bokverket "Dikter från Värmland" av Gustaf Fröding till ekspedisjonssjef Kalgaard, ligningssjef Jølbo och skattedirektör Berglöf.

För underhållningen vid aveten svarade bl a trubadurerna Lars Bergström och Åke Hasselrot.